**S**ED CONTRA est, qd Phil. in 5. Eth. sp̄aliter aiu-  
sto politico diffigit dñatiū & p̄nū, & alia h̄mō.

**R**ESPON. Dicendum, quod ius, siue iustum dicit  
per communitatem ad alterū. Alterum autē  
pōt dīcī dupliciter. Vno modo, q simpliciter est alterū,  
sicut quod est omnino dīctū: sicut appa-  
ret in duobus hominibus, quorū unus non est sub  
altero, sed ambo sunt sub uno principe ciuitatis: &  
inter tales secundum \* Philos. in 5. Ethic. est simplici-  
ter iustum. Alio modo dicitur aliquid alterum non  
simpliciter, sed quasi aliquid eius existet. Et hoc mō  
in rebus humanis filius est aliquid patris, quia quo-  
dammodo est pars eius, ut dicitur in 8. \* Eth. & seruu-  
s est aliquid Dñi, quia est instrumentum eius, ut dī in I. \*  
Polit. Et ideo patris ad filium non est comparatio,  
sicut ad simpliciter alterū. Et pp hoc non est ibi sim-  
pliciter iustum, sed quoddam iustum. I. paternum:  
& eadem rōne nec inter dñm & seruum, sed est iter  
eos dominium iustum. Vxor autem, quamvis sit  
aliquid iuri, quia comparatur ad eā sicut ad propriū  
corpus, & pater per Apost. ad Ephel 5. tamen magis  
distinguitur a viro, quam filius a patre, vel seruu a  
dño. Assumitur. n. in quandam socialem uitā matri-

monii: & ideo, ut \* Philos. dicit, inter omnes  
plus est de ratione iusti, quā inter reges  
uel dominum & seruum: quia compre-  
beant in medietate relationem ad domi-  
nitatē, ut part in I. \* Polit. idem  
est iustitia simpliciter politicū iustum  
stū economicum.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, qd  
pertinet reddere ius suum unicuique  
men diuersitate unius ad alterum. Sicut  
det quod sibi debetur, non propriū ius  
stū. Et quia quod est filii, est patris & de-  
ui, est dominii: ideo non est proprio  
filium, vel domini ad seruum.

**A**D SECUNDVM dicendum, qd disti-  
tū filius, est aliquid patris & similare  
seruum, est aliquid domini. Vitetur  
ut consideretur ut quidam homo, cf. a  
dum se subsistens ab aliis distinctum  
tū uterque est homo, aliquo modo  
stū. Et propter hoc est aliquo leges  
quā sunt patris ad filium, vel domini  
inquantū uterque est aliquo iusta  
hoc defetur ibi perfecta ratio iusti.

**A**D TERTIVM si dicendum, qd  
uersitates personarum, qua sunt in  
immediatā relationem ad communia  
tis, & ad principem ipsius: & ideo ad  
secundum perfectam rationem iusti. H  
men istud iustum secundum directo  
& dicitur ius militare, vel magistratum  
non propriū defectum alimplicat  
dicitur paternum & dominium, sed  
quod unicuique cōditione perficit  
primum officium aliquid propriū de-  
bet. Arg. 2. & 1.  
fin. corp. ar.

**A**RIFICIVS 4111.  
¶ 1. Vtrum debat specialiter distinguere paternum  
& dominium.

**D**E INSTITUTIA, in duodecim articulis ha-  
bitur.

**C**IRCA quā quarumque  
¶ Primō. Quid sit iustitia.  
¶ Secundo. Vtrum iustitia temperatur ad  
Tertio. Vtrum sit iuris.  
¶ Quartō. Vtrum sit in voluntate ciuitatis.  
¶ Quintō. Vtrum sit iuris generalis.  
¶ Sexto. Vtrum secundum quod est gen-  
idem in essentiā cum omni iure.  
¶ Septimō. Vtrum sit aliqua iustitia parti-  
¶ Octauo. Vtrum iustitia particuliaria sit  
priam materiam.  
¶ Nonō. Vtrum sit circa passiones, ad  
tiones tantum.  
¶ Decimō. Vtrum medium iustum sit  
¶ Undecimō. Vtrum actus iustificans  
cuique quod suum est.  
¶ Duodecimō. Vtrum iustitia sit po-  
nes iustitiae morales.

**A**RTICIVS PRIMUS.  
¶ 1. Vtrum conuenienter diffiniatur iustitia, mul-  
tum. Arg. 2. & 1.  
fin. corp. ar.

**A**convenienter diffiniatur iustitia, mul-  
tum. Arg. 2. & 1.  
fin. corp. ar.

in s. Ethic. est habitus, a quo sunt aliqui operatiui in-  
florum, & a quo operantur, & volunt iusta: sed uol-  
luntas nominat potentiam, uel etiam actum: ergo  
inconuenienter iustitia dicitur esse uoluntas.

¶ Præt. Rectitudine uoluntatis non est uoluntas, a-  
lioquin si uoluntas esset sua rectitudo, sequeretur,  
quod nulla uoluntas esset peruerfa: sed secundum †  
Anelimum in libro de Veritate, Iustitia est rectitu-  
do ergo iustitia non est uoluntas.

¶ Præt. Sola Dei uoluntas est perpetua si ergo iusti-  
ta est perpetua uoluntas, in folio Dœo erit iustitia.

¶ Præt. Omne perpetuum est constans, quia est im-  
mutable. Superflue ergo utrumque ponitur in dissi-  
nitione iusticie, & perpetuum, & constans.

¶ 6 Præt \* Aug. dicit in lib. de moribus Ecclesiæ, q̄  
iustitia est amor Dei tantum seruens, non ergo red-  
dit unicuique quod suum est.

RESPON. Dicendum, q̄ predicta iustitia diffini-  
tioni conueniens est, si recte intelligatur. Cum n. om-  
nis uirtus sit habitus, qui est principium boni actus,  
necessaria est q̄ uirtus diffiniatur per actum bonum, q̄  
est circa ea, quæ ad alterum sunt, sicut circa propriæ  
matem uirtutis. Est autem iustitia præcipue circa  
ea, quæ ad alterum sunt, sicut circa propriæ mate-  
riam, ut infra \* patet. Et ideo actus iustitia per eō  
parationem ad propriam materiam uirtutis, & obie-  
cūdum tangetur cum dicitur, Ius suum unicuique tri-  
buens. Quia, ut Isidorus dicit in libro Ethymolo. Iu-  
stis dicitur, quia ius custodit. Ad hoc autem quod  
aliquis actus circa quemcumque materiam sit uir-  
tuosus, requiritur, quod sit uoluntarius, & quod sit  
fabilis & firmus: quia † Philo dicit in secundo  
Ethicor. quod ad uirtutis actum requiritur, primò  
quidem quod opereretur sciens: secundò autem,  
quod eligens, & propter debitum finem: tertio,  
& immobiliter operetur. Primus autem horum in-  
cluditur in secundo, quia quod per ignorantiam agi-  
tur, est in uoluntarium, ut dicit in s. Ethi. Et dico in di-  
finitione iustitiae primò ponit uoluntas ad ostendendū,  
quod actus iustitia dicitur esse uoluntarius. Additur autē de constantia & perpetuitate, ad desig-  
nandam actus firmitatem. Et ideo predicta diffini-  
tio et completa diffinitio iustitiae, nisi quod act̄ po-  
nit pro habitu, qui per actum specificatur: habit?  
ad actū dī. Et si quis uellet eam in debitatā formā  
diffinitionis reducere, posset sic dicere, q̄ iustitia est  
habitus, secundum quem aliquis constant & pectua  
uoluntate ius suum unicuique tribuit. Et quasi ei ca-  
dem diffinitio cum ea, quam Phil. ponit in s. Ethi.  
dicens, q̄ iustitia est habitus, secundum quem aliq̄s  
dicunt operatus secundum electionem iusti.

AD PRIMU M ergo dicendum, q̄ uoluntas hic  
nominat actum, non potentiam. Est autem confusum,  
quod apud authores habitus per actus diffiniā-  
tur, sicut \* Aug. dicit super Ioan. quod fides est credere  
quod non uides.

AD SECUNDUM Dicendum, quod neque etiam  
iustitia est essentialiter rectitudo, sed causaliter tan-  
tum. Est enim habitus secundum quem aliquis recte  
operatur, & uult.

AD TERTIUM Dicendum, quod uoluntas potest  
 dici perpetua dupliciter. Vno modo, ex parte ipsius a-  
ctus, qui perpetuo durat. Et sic solius Dei uoluntas  
est perpetua: Alio modo ex parte obiecti, quia, s. aliquis  
uult perpetuo facere aliquid: & hoc requiritur ad ro-

ne iustitiae. Non n. sufficit ad rationem iustitiae, quod  
aliquis uelit ad horam in aliquo negotio seruire iu-  
stitiam, quia uix invenitur aliquis, qui uelit in omnib⁹  
inuiste agere: sed requiritur quod homo habeat uol-  
lumatem perpetuo, & in omnib⁹ iustitiae cōseruādi.

AD QUARTVM Dicendum, quod quia perpetuum  
non accipitur secundum durationem perpetuam ac-  
tus uoluntatis, non superflue additur, constans, ut  
sicut per hoc quod dicitur, perpetua uoluntas, desi-  
gnatur q̄ aliquis gerat in propofito perpetuo iusti-  
tiam conservandi, ita etiam per hoc quod dicitur,  
constans, designetur quod in hoc propofito firmi-  
ter perseveret.

AD QUINTVM Dicendum, quod index reddit  
quod suum est per modum imperantis, & dirigen-  
tis, quia index est iustum animalium, & principes eft  
custos iusti, ut dicitur in s. Ethico. sed subditū red-  
dit quod suum est unicuique per modum execu-  
tionis.

AD SEXTVM Dicendum, q̄ sicut in dilectione Dei  
includitur dilectionis proximi hūt supra \* dictum est:  
ta etiam in hoc, q̄ homo seruit Deo, includit quod  
unicuique reddat quod debet.

ARTICVLVS IV. 310  
¶ Super quæ. quin-  
quaginta et octaua ar-  
ticulū secundum.

Vtrum iustitia semper sit ad  
alterum.

¶ Nart. 2. omisso 1.

q. 58. in respōte:  
ne ad ultimū, adver-  
te, quod actiones q̄  
flunt ad alterum, du-  
pliquer egerit specia  
li reificatione in  
cōparatione ad agen-  
tem. Primo, ratione  
passionum, qæ im-  
miscentur humum  
di actionibus: sicut  
restitutioni pecunia  
ablate immiscentur  
iustitia abdicanda  
se propriam commis-  
sum, & adulterio cō-  
cupiscencia carnis.

Et si ha actiones re-  
cificantur aliis iuris  
tributis moralibus, pu-  
ta liberalitate, casti-  
tate, nef aliqua alia  
humumodi. Secun-  
do, ratione ipsius uo-  
luntatis, quam oportet  
ex electione prō-  
prie, & immobiliter  
æqualitatem ad alter-  
um facere, & fer-  
mare. Et si ha actiones  
recificantur habi-  
bitu iustitiae. Eius  
enim est non solum  
recificare actiones  
in ordine ad alterum,  
sed etiam ad agem  
quatum ad id, quod  
se tener ex parte uo-  
luntatis solitus, & nō  
quatum ad id, quod  
se tener ex parte uo-  
luntatis, ut alteratur  
passionibus, ut patet  
si fingamus iustum  
non manefactum. Di-  
stribuet enim, uel re-  
stituet ius suum uni-  
cuique, sed cum tur-  
batione & indignatione.  
Et ita actas

Li. 1. in c. de  
iustitia i. pri.

Q. præc. ar.  
1. 2. & 3.

in

¶ Præt. Secundum \* Aug. in lib. de  
moribus Ecclesiæ. Ad iustitiam p-  
tinet ob hoc, q̄ seruit Deo, bñ im-  
perare ceteris, q̄ homini sunt  
subiecta: sed appetitus feminitus  
est homini subiectus, ut pater Ge-  
ne. 4. ubi dicitur. Subter te erit ap-  
petitus eius. s. peccati, & tu domi-  
naberis illius: ergo ad iustitiae per-  
tinet dominari proprio appetiti,  
& sic erit iustitia ad scipsum.

¶ 3 Præt. Iustitia Dei est aeterna :  
sed nihil aliud est Deo coeterum: ergo  
de ratione iustitiae non est,  
quod sit ad alterum.

¶ 4 Præt. Sicut operationes, quæ sūt  
ad alterum, indigent rectificari, ita  
et operationes, quæ sunt ad scipsum:  
sed per iustitiam rectificatur  
operations, secundum illud Pro  
verb. ii. Iustitia simplicis diriget  
uia eius, ergo iustitia non est solū  
circa ea quæ sunt ad alterum, sed et  
circa ea quæ sunt ad scipsum.

SED CONTRA est, quod \* Tul-  
lius dicit in l. de Offic. quod iusti-  
tia ea ratio est, qua' societas homi-  
num inter ipsos, & uitę cōmuni-  
tas continetur: sed hoc importat  
respectum ad alterum: ergo iustitia  
est circa ea quæ sunt ad alterum.

RESPON. Dicendum, sicut sup-  
ra dictum est, cum nomine iustitiae

in

## QVAEST. LVIII.

## ARTIC. III. ET III.

F ¶ 3 Prete. Omnis virtus moralis est circa agibilita. Ea autem quae ex terius confluuntur, non sunt agibilita, sed factibilia, ut patet & Philo. in 9. Metap. Cum ergo ad iustitiam pertinat exterius factum, realiquid opus secundum le iustum, uidetur q̄ iustitia non sit virtus moralis.

H ¶ 4 D. CONTRA est, quod \* Greg. dicit in 2. Mor. quod in qua tuorū virtutibus, s. temperatia, prudencia, fortitudine, & iustitia, tota boni operis structura configitur.

G ¶ 5 Respon. Dicendum, q̄ virtus humanorum reddit actum humanum, & ipsa bona facit, quod quidem convenienter. n. hōis bonus redditus ex hoc, quod antea rationis, secundum unam humanum cantur. Vnde cum iustitia operatione distinet, manifestum est quod op̄ bonum reddit. Et ut Tullius dicit in 1. Offic. praecepit uiri boni nominantur. Unde dicit, In ea iustitia splendor est maximus.

A d. PRIMVM ergo dicendum, quod iustitia facit quod dēt, non afferit utilitatem, quod dēt, sed solum abstinet ad amorem facit utilitatem, in quantum sponte p̄ta uoluntate faciliter illud quod dēt, ostendere. Vnde dicitur Sapien. & sapientia uita, & iustitia docet, prudentia & uita in uita nihil est, non per iustificatur impius, que quidem in ipsa debita ordinatione partium, apud mā constituit, sicut supra\* dictum est, cum de iustificatione impii ageretur. Hoc autem ad iustitiam metaphorice dicit, quā pōt inueniri ēt in aliquo solitariam uitam agente. Et per hoc pater iustio ad 2.

A d. TERTIVM Dicendum, quod iustitia Dei est ab eterno secundum voluntatem, & proponit eternum & in hoc praecepit iustitia constituit, quāvis secundum effectum non sit ab eterno, quia nihil est Deo coeternum.

A d. QUARTVM Dicendum, quod actiones, q̄ sunt hominis ad seipsum, sufficienter rediscantur rediscatis passionibus per alias uirtutes morales: sed actiones quā sunt ad alterum, indigeni speciali rediscatione non solum per comparationem ad agentem, sed etiam per comparationem ad eum; ad quem sunt. Et ideo circa eas est specialis uirtus, quā est iustitia.

¶ Super quest. quinq̄ uirages mortales articulum tertium.

ARTICULVS III.

Vtrum iustitia sit uirtus.

A d. TERTIVM sic proceditur. Videretur, quod iustitia non sit uirtus. Dī. n. Lue. 17. Cum feceritis omnia que precepta sunt vobis, dicit: Serui inuitiles sumus, quod debuimus facere, fecimus: sed nō est inutile facere opus uirtutis. dicit. n. & Amb. in 2. de officiis, Virtute non pecuniarum lucri estimationē dicimus, sed acquisitionem pictatis. ergo facere quod quis debet facere, nō est op̄ uirtutis. est autem opus iustitiae qd̄ q̄s facere tenet, ergo iustitia nō est uirtus.

¶ 2 Pr̄t. Quod sit ex necessitate, nō ē meritoriu. sed reddere calicui qd̄ suum est, quod pertinet ad iustitiam, est necessitatis. ergo nō meritoriu. ac lib. aut uirtutum meremur. ergo iustitia non est uirtus.

A d. QUARTVM sic procedit. Videretur, quod iustitia non sit in uoluntate sicut in subiecto. Iustitia enim quandoque venit, sed ueritas non est in uoluntate, sed intellectus. ergo iustitia non est in uoluntate sicut in subiecto.

¶ 2 Pr̄t. Iustitia est circa ea, que sunt ad alterum, et rōnis iustitia, quid ad alterum est rōnis iustitia, ergo non est in uoluntate sicut in subiecto, sed magis in ratione.

¶ 3 Pr̄t. Iustitia nō est in intellectu, sed in cognitione: vñ relinquunt quod sit uirtus moralis: sed habet quod sit uirtus moralis. et rōnale p̄ pacem.

QVAEST. LVIII.

**A**d hoc dicitur, quod si hoc fumitur actus seu agere, non solum, ut distinguatur contra facere, sed etiam, ut distinguatur contra cognoscere. Et propter etiam, quod si hoc fumitur, ut probatio, auctor dixit appetitus est proximum actus, seu agere principium. Contra nam, exulta, quod actus distinguatur hic contra actum cognoscituum. Et per hoc excludit obiectio de actu iudicij, qui quando modo sit, & quomodo non sit actus iustitiae, i.e. 5.0. inferius pater. Cogitat quoque ex determinatis in praecepsenti libro, quod sola actus immanentes sunt electio agens virtutum, quibus actiones trans se posunt esse actus imperati ab eis, & per hoc excludit obiectio de potentia exercitii. Et ergo litera radix, quod si subiectum virtutis est, aut rationale per effectus, quod si subiectum virtutis est, & iustitiam, conformat rectificare appetitus cognoscituum : a rationali per participationem, quod si subiectum virtutis est, qui potest esse actus iustitiae a virtute ideo iustitia in appetitu rationis, &c.